
  

 

  

    

    

    

    

    

    

    
     

 COMUNE DI SUTERA  
 (Provincia di Caltanissetta)  
     

     

 Area III Tecnica  
 UFF. TECNICO - LL.PP. - URBANISTICA - 

PROT. CIVILE 

 

     
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

Registro Generale n.    40    del    18-01-2023   . 

Registro dell’Area III Tecnica n.    12    del    13-01-2023   . 

OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE INCENTIVO RUP  Lavori di 
impermeabilizzazione della copertura dell'edificio Sen. Mormino di 
proprietà comunale - CUP: E79G20000120001 - CIG: 8403423409 

 

IL R.U.P. E RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
incaricato di posizione organizzativa dell’Area Tecnica con determinazione sindacale n. 08 del 17/06/2019, 

con attribuzione delle funzioni direttive di cui all’art.53, comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla 
L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché dei poteri gestionali previsti dalla 

legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di impegnare 

l’Ente verso l’esterno; 

 
PREMESSO CHE: 

con determina Sindacale   n. 13    del    26-06-2020 l’ing. Vincenzo Di Giuseppe è stato nominato RUP di 
lavori di "Impermeabilizzazione della copertura dell'edificio Sen. Mormino di proprietà comunale”.  

 

·- con deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 07/09/2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di che trattasi redatto dall’Arch. Sorce dell’importo complessivo di Euro 50.000,00, di cui Euro 

35.896,46 per lavori compresi gli oneri della sicurezza, ed Euro 14.103,54 per somme a disposizione 

dell’amministrazione con il quadro economico di seguito riportato: 

 

la realizzazione dell’intervento di che trattasi è stata finanziata dal DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI 

INTERNI E TERRITORIALI DEL MINISTERO DELL’INTERNO ai sensi dell’art. 1 comma 30 

della legge 27 dicembre 2019, n. 160 legge di bilancio, pari ad € 50.000,00 e nessuna somma graverà 

sul bilancio Comunale 

 

con determinazione del responsabile dell’area n 419 del 09-09-2020 sono stati aggiudicazione 
definitivamente i lavori di impermeabilizzazione della copertura dell’edificio Sen. Mormino di 

proprietà comunale all’operatore G.G.A. Costructions & Designing s.r.l. partita iva 10745050962 

 



inizio lavori hanno avuto inizio in data 10/096/2020; 

 

sono stati ultimati in data 24/11/2020 
  

Vista la delibera gm n. 5 del 21 giugno 2019 di approvazione regolamento incentivi per lo 

svolgimento di funzioni tecniche relativo ai criteri pe la distribuzione del fondo di cui all’art. 113 del 

D.lgs 50/2016. 

 

Atteso che gli incentivi sono determinati come di seguito 

 

 

   Importo lavori Incentivo 2% 

 %  euro € 35.896,46 € 717,93 

20 143,59     

80 574,34     

 

  % spettante 

su 574,34 

Cognome e nome  Ruolo Assegnato   

  %  

Ing. Vincenzo Di Giuseppe RUP 35 201,02 

Ing. Carruba Giuseppe Collaboratore amministrativo 3 17,23 

Santina Padalino Collaboratore amministrativo 3 17,23 

  Totale incentivi 41 235,48 

 Atteso che l’importo dell’incentivo è pari a euro 235,48 ed è così suddiviso: 

 

GRUPPO DI LAVORO 

  %   

Ing. Vincenzo Di Giuseppe RUP 35   201,02 

Ing. Carruba Giuseppe Collaboratore amministrativo 3   17,23 

Santina Padalino Collaboratore amministrativo 3   17,23 

  Totale incentivi 41   235,48 

 

La somma di euro 235,48 è cosi suddivisa: 

   
Ing. Vincenzo Di Giuseppe - RUP 

Cap cod bilancio   Importo   201,02 

  2487/ 2  04.02-2.02.01.09.003         

    Importo netto 151,94   

    CPDEL 36,16 23,8 % 

    IRAP 12,92 8,5 % 

     

 

Ing. Carruba Giuseppe – Assistente Amministrativo 

Cap cod bilancio   Importo Tot 17,23 

 2487/ 2  04.02-2.02.01.09.003         

    Importo netto 13,02   

    CPDEL 3,10 23,8 % 

    IRAP 1,11 8,5 % 

          

 

Ins. Padalino Santina – Assistente Amministrativo 



Cap cod bilancio   Importo Tot 17,23 

  2487/ 2  04.02-2.02.01.09.003         

    Importo netto 13,02   

    CPDEL 3,10 23,8 % 

    IRAP 1,11 8,5 % 

 
RAVVISATA la propria competenza all'adozione della determina di approvazione del quadro economico 

finale  
 

VISTO il D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii avente ad oggetto l’approvazione del nuovo Codice dei 

contratti in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n.12 e ss.mm.ii., inerente la disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture; 

VISTA la legge 8 giugno 1990, n. 142, introdotta in Sicilia con la L.R. n. 48/1991; 

VISTO l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. della Regione Siciliana; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

Di stabilire che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e sostanziale dello 

stesso; 

Dare atto che le somme per incentivi di cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. sono inserite nel 

quadro economico del progetto. 

 

Liquidare la somma di euro 235,48 per incentivi tecnici di cui all’art. 113 del d.lgs 50/2016 come di 

seguito riportato: 

 

Liquidare la somma di euro 235,48 per incentivi tecnici di cui all’art. 113 del d.lgs 50/2016 sul cap. 

2487/2 codice bilancio 04.02-2.02.01.09.003 RR.PP giusto impegno n. 210/2022 assunto con 

determina n. 419 del 09/09/2020 

 

Ing. Vincenzo Di Giuseppe - RUP 

Cap cod bilancio   Importo   201,02 

2487/ 2  04.02-2.02.01.09.003         

    Importo netto 151,94   

    CPDEL 36,16 23,8 % 

    IRAP 12,92 8,5 % 

 

Ing. Carruba Giuseppe – Assistente Amministrativo 

Cap cod bilancio   Importo Tot 17,23 

 2487/ 2  04.02-2.02.01.09.003         

    Importo netto 13,02   

    CPDEL 3,10 23,8 % 

    IRAP 1,11 8,5 % 

          

 

Ins. Padalino Santina – Assistente Amministrativo 

Cap cod bilancio   Importo Tot 17,23 

  2487/ 2  04.02-2.02.01.09.003         

    Importo netto 13,02   

    CPDEL 3,10 23,8 % 

    IRAP 1,11 8,5 % 

 



Liquidare la somma di euro 42,36 per CPDEL ed euro 15,14, per IRAP 
 

di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio On Line per la durata di giorni 15.  

 
 

Il Responsabile P.O. 
Ing. Di Giuseppe Vincenzo 

 

  



 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria 
 
Si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, della spesa 
derivante dall'adozione della determinazione su esposta in relazione alle disponibilità effettive esistenti 
negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 
 

Liquidazione N.    68 del 17-01-2023 

Su Impegno N.   210 del 09-09-2020 a Residuo 2020 approvato con Atto n.    140 DET. UFFICIO TECNICO del 08-09-2020 avente 
per oggetto Affidamento e impegno direzione dei lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di 

impermeabilizzazione della copertura delledificio Sen. Mormino di proprieta comunale.CIG: Z052E1825F 
CIG Z052E1825F 

5° livello 04.02-2.02.01.09.003  Fabbricati ad uso scolastico 

Capitolo       2487 / Articolo     2 

IMPERMEALIZZAZIONE COPERTURA EDIFICIO SENATORE MORMINO 

Causale LIQUIDAZIONE INCENTIVO RUP  Lavori di impermeabilizzazione della copertura delledificio Sen. Mormino di 
proprieta comunale - CUP: E79G20000120001 - CIG: 8403423409 

Importo Euro 177,98 

Beneficiario      2138  DIVERSI 

Quietanza ============  IBAN  

 

Liquidazione N.    69 del 17-01-2023 

Su Impegno N.   210 del 09-09-2020 a Residuo 2020 approvato con Atto n.    140 DET. UFFICIO TECNICO del 08-09-2020 avente 
per oggetto Affidamento e impegno direzione dei lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di 

impermeabilizzazione della copertura delledificio Sen. Mormino di proprieta comunale.CIG: Z052E1825F 
CIG Z052E1825F 

5° livello 04.02-2.02.01.09.003  Fabbricati ad uso scolastico 

Capitolo       2487 / Articolo     2 

IMPERMEALIZZAZIONE COPERTURA EDIFICIO SENATORE MORMINO 

Causale LIQUIDAZIONE INCENTIVO RUP  Lavori di impermeabilizzazione della copertura delledificio Sen. Mormino di 
proprieta comunale - CUP: E79G20000120001 - CIG: 8403423409 

Importo Euro 42,36 

Beneficiario      2138  DIVERSI 

Quietanza ============  IBAN  

 

Liquidazione N.    70 del 17-01-2023 

Su Impegno N.   210 del 09-09-2020 a Residuo 2020 approvato con Atto n.    140 DET. UFFICIO TECNICO del 08-09-2020 avente 
per oggetto Affidamento e impegno direzione dei lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di 

impermeabilizzazione della copertura delledificio Sen. Mormino di proprieta comunale.CIG: Z052E1825F 
CIG Z052E1825F 

5° livello 04.02-2.02.01.09.003  Fabbricati ad uso scolastico 

Capitolo       2487 / Articolo     2 

IMPERMEALIZZAZIONE COPERTURA EDIFICIO SENATORE MORMINO 

Causale LIQUIDAZIONE INCENTIVO RUP  Lavori di impermeabilizzazione della copertura delledificio Sen. Mormino di 
proprieta comunale - CUP: E79G20000120001 - CIG: 8403423409 

Importo Euro 15,14 

Beneficiario      2138  DIVERSI 

Quietanza ============  IBAN  

 

 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo. 
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
 Monastero Giulia 

 
 

^^^^^^^^^^^^^^ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune di Sutera dal    
18-01-2023    al    02-02-2023    per quindici giorni consecutivi. 
 
Sutera lì 18-01-2023 Il Messo Comunale 



    
 


